1

 報道関係各位

令和６年６月 24 日

福島県農林水産部

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

豊洲市場において「三陸常磐・能登 夢市楽座」がオープンします。

 本年度も、東京都中央卸売市場豊洲市場の水産仲卸業者で構成する東京魚市場卸協同組

合が、東日本大震災の復興支援の一環として、東京都や岩手県、宮城県、福島県と連携し

て、本県産水産物等の一般来場者向け販売店舗や本県等の魅力発信を行うブースを豊洲市

場に設置することとなりましたのでお知らせします。

 なお、本年度は、能登半島への被災地支援として石川県とも連携し、「三陸常磐・能登 夢

市楽座」と称して実施します。

記

１ 概要

 （１）名称

    「三陸常磐・能登 夢市楽座」

     ①「夢市」

       岩手県、宮城県、福島県及び石川県の魚介類や特産品の販売店舗

     ②「楽座」

       岩手県、宮城県、福島県及び石川県の漁業や食文化を学べるブース

 （２）開催期間

    令和６年７月13日（土）から令和７年２月末まで（予定）

    ①「夢市」

      直近の営業日

       ７月13日（土）、20日（土）、27日（土）

       ８月３日（土）、10日（土）、24日（土）

       ９月以降、毎月第１・第３土曜日に開催予定

       営業時間：午前９時から午後１時まで

    ②「楽座」

      常設

営業時間：午前９時から午後１時まで

    ※なお、令和６年７月13日（土）には、開店前にオープニングセレモニーを予定

しています。

2

 （３）開催場所

    豊洲市場６街区水産仲卸売場棟４階「魚がし横丁」エリア

    （東京都江東区豊洲６丁目５番１号東京都中央卸売市場内）

 （４）主催者

    東京魚市場卸協同組合

  ※詳細は主催者のプレス資料（別紙１）及びチラシ（別紙２）を御確認ください。

２ 今回の取組の経緯

  昨年度において、東京魚市場卸協同組合から提案により、豊洲市場における被災地の

水産物等の販売や魅力発信等の取組として、東京都による被災地の復興推進に向けた支

援や、岩手県、宮城県、福島県の協力により実施されました。「夢市」は令和５年７月か

ら令和６年２月までに計 24 日間開催され、約５万人の来場者がありました。

  本年度は、東京魚市場卸協同組合からの提案により、東北三県（岩手県・宮城県・福

島県）に加え、能登半島地震からの復興支援のため石川県の水産物を取り扱うこととな

りました。

３ その他

  本イベントの詳細については、東京魚市場卸協同組合総務部広報文化課（03-6633-0165）

までお問合せください。

【本件お問い合わせ先】

     農林水産部水産課

副課長兼主任主査 廣瀬 充

電 話：024-521-7375（内線 3262）

メール：hirose_mitsuru_01@pref.fukushima.lg.jp